

Số: 373/KH-UBND

Vinh Thọ, ngày 19 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn phường

Thực hiện Kế hoạch số 1572/KH-UBND ngày 01/03/2024 của UBND thành phố Nha Trang về việc thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn thành phố Nha Trang. UBND phường Vinh Thọ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 93/NQ-CP) trên địa phương với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, nội dung công việc chủ yếu đã đề ra trong Kế hoạch của thành phố, làm cơ sở để UBND phường tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị quyết 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ có hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của phường, gắn với việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến về Nghị quyết 93/NQ-CP

Tăng cường công tác thông tin phổ biến về Nghị quyết 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 1572/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND thành phố và các văn bản liên quan đến các đối tượng như: cộng đồng doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, cơ quan quản lý nhà nước, các thành phần lao động khác thông qua các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử nhằm nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn phường.

2. Cải cách, hoàn thiện thể chế kinh tế

- Tiếp tục thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có nội dung liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế để chủ động thực hiện hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hoặc ban hành mới các văn

bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với các nghĩa vụ và cam kết hội nhập kinh tế quốc tế.

- Tiếp tục triển khai cải cách hành chính, cắt giảm các điều kiện kinh doanh bất hợp lý, các thủ tục không cần thiết để đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình tra cứu và thực thi.

3. Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

- Phối hợp hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp vừa và nhỏ thực hiện các hoạt động kinh doanh và đầu tư phù hợp với cam kết quốc tế.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trên các lĩnh vực theo hướng hiện đại hóa trong quản lý của các cơ quan nhà nước, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong giao dịch và giải quyết thủ tục hành chính.

4. Hội nhập toàn diện trên các lĩnh vực văn hóa, xã hội, khoa học, công nghệ, an ninh quốc phòng

Tăng cường công tác an ninh quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã Hội (phụ trách Văn hóa – Thông tin), Đài truyền thanh phường

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 1572/UBND-KT ngày 01/03/2024 của UBND thành phố và các văn bản liên quan nhằm nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn phường.

- Đa dạng hóa các hình thức và nội dung thông tin truyền thông phù hợp, dễ hiểu, dễ nắm bắt đến các đối tượng liên quan trên địa bàn phường.

- Tăng cường phổ hợp phổ biến đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường áp dụng các ứng dụng tiên bộ khoa học, công nghệ để nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, tăng tính cạnh tranh trên thị trường.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê

Tham mưu UBND phường triển khai hiệu quả Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030; Chương trình phát triển nguồn nhân lực thành phố Nha Trang giai đoạn 2021-2025 (theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 30/6/2021 của Thành ủy Nha Trang và Nghị quyết số 162/NQ-HĐND ngày 30/9/2021 của HĐND thành phố Nha Trang).

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc tiến độ, kết quả thực hiện của UBND xã, kịp thời báo cáo đề xuất UBND thành phố xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) trong quá trình thực hiện, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố

(thông qua Phòng Kinh Tế) **trước ngày 10 tháng 11 hàng năm** về tình hình thực hiện Kế hoạch này hoặc đột xuất khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Định kỳ tổ chức rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật của phường ban hành (nếu có).

- Tham mưu UBND phường kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính đồng bộ, minh bạch và khả thi.

4. Công chức Tài chính – Kế toán

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021- 2025.

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tạo điều kiện cho các tổ chức, doanh nghiệp nhỏ và vừa đầu tư mở rộng sản xuất nhằm nâng cao khả năng cạnh tranh hàng hóa trên thị trường.

5. Công chức Văn hóa – Xã Hội (Phụ trách Thương binh và Xã hội)

- Lập danh sách đưa đi đào tạo, bồi dưỡng về dạy nghề cho các đối tượng thuộc ngành quản lý theo quy định (người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, lao động nữ, người khuyết tật, người có công, người hoàn thành nghĩa vụ quân sự...).

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chính sách về lao động, an toàn, vệ sinh lao động...tại các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý.

6. Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Tiếp tục quán triệt tinh thần nội dung Đề án 02 của Bộ Công an về “Công tác công an đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ hội nhập kinh tế quốc tế” để chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể xây dựng chương trình hành động cụ thể thực hiện Nghị quyết về an ninh trật tự nhằm giải quyết tốt mọi tình huống, không để bị động bất ngờ. Đồng thời tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ của ngành, thực hiện có hiệu quả các đề án về an ninh quốc gia (nhất là về an ninh đô thị, du lịch, an ninh kinh tế, tư tưởng văn hóa, an ninh tôn giáo...).

- Ban Chỉ huy Quân sự phường duy trì chặt chẽ chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ xã đến cơ sở, phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, tổ chức tuần tra canh gác, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm được giao.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch huấn luyện, rà soát lực lượng dự bị động viên bổ sung vào các đơn vị chuyên nghiệp, đủ số lượng và bảo đảm chất lượng. Rà soát lực lượng Dân quân tự vệ ở phường, bảo đảm cho công tác huấn luyện chiến đấu hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy

kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn phường Vĩnh Thọ./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND TP Nha Trang;
- Đảng ủy;
- TT. HĐND, UBND phường;
- Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, Hà.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Khoa

